germanis et iohanne sindae, et crescentio, caeterisque sedentibus ac stanfibus quorum
nomina longum est enarrare. Ante eorum omnium praesentiam leuauit se hubertus

iudex, qui est aduocatus suprascripti monasterii, et quaesiuit luponem, quod fecisset

in rebus sanctae Mariae fortunam et uiolentiam malo ordine. Tunc suprascriptus

lupo manifestauit quod uaeritas esset. Deinde dixit guimarius iudex, ut idem lupo

darct guadiam emendandi sccundum legem. Post haec suprascriptus lupo reddidit

ipsam cartulam prò ipsa compositione quam dare non poterat, et deprecatus est

et quaesiuit mercedem et misit in eorum praesentiam omnia sua mobilia, ut illi

fecissent quaecumque eis placuissent. Tunc suprascriptus praepositus dixit: « Pro

redemptione animae domnj hugonis abbatis omnem ipsam compositionem tibi per-

donamus, et refuta ipsam terram in nostro monasterio ». Tunc supradictus lupo

praehendit fustem in manibus, et refutauit ipsam terram ad idem monasterium quod

ab illa hora in antea nec ipse nec sui haeredes eandem terram per cartulam non

causarcnt, ncque de ipso monasterio suptraherent, et si hoc facere uoluissent com-

ponerent in suprascripto monasterio auri libram j, quia sic definitum est ante eorum

omnium praesentiam in mense et indictione suprascriptis. ^ Ego hubertus iudex

ibi fui et manu mea. ^ Ego guimarius iudex ibi fui et manu mea. J» Signum

manus gisulphi testis. J» Signum manus miccionis testis. 4j» Signum manus iohan-

nis sindae testis. ^ Signum manus crescentii testis. ^ Signum manus ingizonis

testis. 4^ Ego franco notarius compleui et finiui.

Documento 454.

An. ioo4. (i)

Breve mcmoratorio
di una convenzione per
la quale Crescenzio e
Dodo figli di Roccione
rinuncianoalleloro pre-
te>c sul terreno che oc-
cupavano nei vocaboli
Salisano, Galoniano,
Baccianoe Moiitcd'Ota
in territorio sabincnsc.

cccclxxxvij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni

iohannis sanctissimi xvij papae, mense februarii, per indictionem ij. Qvia

mens humana in muhis rebus uagatur, et quod memoriae retinendum est

retinere non ualet, ideo per exaratas litteras hoc breue memoratorium atque

refutatorium factum est, qualiter orta est litis intentione (2), uno die uenerunt coa-

dunati domnus iohannes praepositus de monasterio sanctae Mariae ante prae-

sentiam huberti iudicis, et franconis notarli, et ibidem fuit alius franco qui dicitur

trassiae, et benedictus, et crescentius in loco qui uocatur salisanus, suptus ipsa

aecclesia quae uocatur sanctus petrus. Et ibi uenit crescentius et dodo germani

filii cuiusdam roccionis, ibique fecerunt conuenientiam cum suprascripto prae-

(i) Vedasi la nota al documento 452 (2) Cosi nel testo. Leggasi: orta litis intentione.
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posito, et reddiderunt ipsum scriptum moniminis quod habuerunt a suprascripto

monasterio de ipsa terra ubi uocatur salisanus et galonianus et baccianus et

mons de ota. Deinde praetium acceperunt, et refutauerunt per ipsum scriptum

ad suprascriptum praepositum omnem ipsam terram quam illi per cuiuscumque

scripti monimen habuerunt in suprascriptis uocabulis. Sic namque inter illos

diffinitum est. Quod si aliquo tempore suprascriptus crescentius et dodo et

haeredes eorum, de Illa terra suprascripta inquietare uoluerit et causare uel liti-

gare per se aut per qualemcumque ab eis submissam magnam uel paruam per-

sonam, aut per qualecumque ingenium quod sensus humanus intelligere uel capere

potest, eandem terram de ipso monasterio suptrahere aut retoUere uel minuere

uoluerint, componant in suprascripto monasterio auri optimi libram unam, quia

sic diffinitum est ante praesentiam suprascriptorum honorum hominum, in mense

et indictione suprascriptis. *J» Signum manus suprascripti crescentii et dodonis

qui hoc breue iudicatus fieri rogauerunt. Ego hubertus iudex. Signum

manus suprascripti franconis testis. ^ Signum manus suprascripti benedicti te-

stis. Signum manus crescenti] testis. ^ Ego qui supra franco notarius com-

pleui et finiui.

cccclxxxviij

.

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi, TEmporibus domnj documento 455.

iohannis sanctissimi xvij papae, Et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi et ere- An. 1004. (o

scenti) comitis rectorisque tcrritorii sabinensis, mense februarij, per indictio- tem^e'^Fran^a^'ior m"-I'. , .
"

- j , c ^ jzy - c • i dre donano al Monaste-

nem 11, Constat nos cuidonem et azonem cermanos rratres nlios rranciae, et roaicuniiorbeni situati
'

. - °
.

"
, , , ,

nei luoghi detti Baccia-

me suprascnptam irancam, propria spontaneaque ac nostra bona uoluntate, ab hac noe Monte d'ota.

die prò redemptione animarum nostrarum dedisse et per cartam tradidisse in

monasterio sanctae Mariae terram et uineam nostrani quas habemus in territorio

sabinensi in loco qui nominatur baccianus, in monte de ota et in uallibus et

planitiebus et attiguis adiunctis et adiacentibus eis, cum criptis et arenariis, cum
casis et uineis, terris, pomis et arboribus suis, et cum omnibus quanta ipsa terra

infra se et super se habet, quae nobis euenit a paterna uel materna haereditate

uel per qualecumque scripti monimen. Infra omnes suprascriptos fines et uoca-

bula uel in aliis locis, omnia in integrum concedimus in suprascripto monasterio,

ex quibus nobis nuUam reseruationem facimus, sed in integrum ipsas res conce-

dimus ad habendum, tenendum, possidendum, commutandum, uenundandum,
donandum, et in omnibus habeatis potestatem et plenissimam uestram largitatem,

iuriumque dominiumque nostrorum uendicet ac defendat. Et neque a nobis su-

prascriptis et neque ab uUo nostro haerede de ipsis suprascriptis rebus aliquando

quicquam contradicatur. Et si nos uel nostri haeredes aut qualiscumque a nobis

submissa magna uel parua persona, masculi uel feminae, ipsas res in suprascriptis

locis suptrahere uoluerimus, et si retollere uel minuere praesumpserimus, et si

minime ab omni homine uel femina defenderimus, tunc obligamus nos uel no-

stros haeredes de bonis rebus duplam et melioratam in suprascripto m.onasterio

restaurare, et post poenam absolutam haec cartula quam prò anima nostra seri-

bere rogauimus, firma et stabilis permaneat usque in perpetuum. Actum in ter-

ritorio -sabinensi, mense et indictione suprascriptis. ^ Signum suprascripti gui-

(i) Vedasi la nota al documento 462
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donis et azonis et franciae qui hanc cartam communiter fieri rogauerunt, ^ Ego
guimarius iudex manu mea. ^ Ego gualabrunus manu mea. ^ Ego guido

notarius compleui et finiui.

cccclxxxviiij.

An. 1004. (i)

Giovanni figlio d' II-

d lieo dona al Mona-
stero una terra situata
nel luogo detto Baccia-
no ed anche Cuper-

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEtnporibus domnj
iohannis sanctissimi xvij papae, et crescentii comitis rectorisque territorii

sabinensis, mense martii, per indictionem ij. Constat me iohannem filium

cuiusdam hilderici, propria et spontanea atque mea bona uoluntate, ab hac
die prò redemptione animae nostrae dedisse, et per cartam tradidisse in mona-
sterio sanctae Mariae terram et uineam nostram quam habemus in territorio

sabinensi in loco qui nominatur baccianus, qui super nomen uocatur cupersetus,

Inter hos fines : A capite et uno latere petrae fictae et tenente iohanne praesbi-

tero, A pede et uno latere tenemus nos suprascripti uenditores, cum nostris con-

sortibus et petrae fictae. Infra istos suprascriptos fines nuUam reseruationem nobis

fecimus, sed concedimus in suprascripto monasterio easdem res cum casis, ui-

neis, terris, pomis et arboribus suis, et cum omnibus quanta ipsa terra infra se

et super se habet, quae nobis euenit per cartam, in integrum concedimus in su-

prascripto monasterio ad habendum, tenendum, possidendum, et uendendi, do-

nandi ac commutandi, in omnibus habeatis potestatem et plenissimam uestram

largitatem. lurium dominiumque nostrorum uendicet ac defendat. Et ncque a

me suprascripto, ncque ab uUo meo haerede ipsa res aliquando contradicatur. Et

si nos uel nostri haeredes aut qualiscumque a nobis submissa magna uel parua

persona, masculi uel feminae, ipsas res de suprascripto loco suptrahere uoluerimus,

et retoUere uel minuere praesumpserimus, uel si minime ab omni homine aut

femina defenderimus, tunc obligo me uel meos haeredes, de bona re duplam et

melioratam in suprascripto monasterio restaurare. Et post poenam absolutam,

haec carta quam prò anima nostra scribere rogauimus, firma et stabilis perma-

neat usque in perpetuum. Actum in territorio sabinensi, mense et indictione

suprascriptis. ^Jl Signum manus suprascripti iohannis qui hanc cartam fieri ro-

gauit. ^ Signum manus sabini testis. ^ Signum manus merconis testis. ^ Si-

gnum manus luponis testis. ^ Signum manus dominici tesfis. ^ Ego guido

notarius compleui et finiui. ^

CCCCXC.

Documento 457.

An. 1018. (2)

Adelberto figlio di

Lotario rinunzia in fa-

vore del Monastero ad
ogni sua pretesa sulla

chiesa di San Silvestro

e sul terreno circostan-

te a questa chiesa si-

tuata in territorio A-
•scoiano nel luogo detto
Sumati nella valle di

San Silvestro.

IN
nomine Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione

eiusdem domini anno millesimo xviij. Et regnantis domnj heinrici impera-

toris, mense decembris, indictione ij. Constat me adelbertum filium cuiusdam

lotharii hac die propria et spontanea meaque bona uoluntate, nemine cogente

nec aliquo contradicente, nisi sana mente et integro uigente Consilio, et nullo

michi imperante, conuenisse et repromisisse et obligasse me et meos haeredes

de ipsa aecclesia beati sanctique siluestri, et uiginti duobus modiolis quae in cir-

cuitu eiusdem aecclesiae sunt, sita in territorio asculano in loco qui dicitur sumati,

(1) Vedasi la nota al documento 462. (2) Vedasi la nota al documento 452.
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uocabulo in ipsa ualle sancti siluestri, unde est inquìsitio facta et declaratum est

per circummanentes, ubi erant helperinus et rainerius de ciuitate reatina et iudices

et boni homines et giso iudex et petrus iudex de ducatu spoletano, et petrus et

dodo de sumati, et adann monachus, et alii plures stantes atque residentes. In

quorum omnium praesentia per ipsam inquisitionem stantibus populis et clericis,

ipsi inquisitorès testimoniauerunt ante iudices, quia de illa aecclesia sancti sil-

uestri et xxij modioiis quae ego suprascriptus adelbertus per cartulam conuenien-

tiae uobis, domne hugo uir uenerabilis abbas monasterii sanctae dei genitricis

Mariae, quod est situm in territorio sabinensi in loco qui dicitur acutianus, con-

firmaui et in eodem sancto monasterio, quia ab hac die in antea ego uel mei

haeredes uobis, domne hugo abba, uel posteris et successoribus tuis, ncque ad

uestrum monasterium non contendo nec ledo, ncque ego nec ullus de meis haere-

dibus. Quod si deinceps, diabolo per malum ingenium aut quamlibet calliditatem

uel cupiditatem instigante, praeuentus per iniquum animum, uobis et ad uestrum

monasterium quibus hanc conuenientiam fecimus, ego uel mei haeredes litidium

uel contradictionem fecerimus, aut aliquam causationem mittere praesumpserimus

de iam dieta aecclesia uel de suprascriptis terris, aut contenderimus uel foras

miserimus, tam per nos quam per a nobis submissam uel appositam personam,

per aliquod instrumentum cartarum siue ingenium aut tenorem, tunc componamus
uobis argenti libras quinquaginta. Et post poenam absolutam, haec carta con-

uenientiae semper firma et stabilis permaneat, quomodo superius legitur. Quam
uero cartam conuenientiae scripsi ego andreas iudex. 4^ Signum manus adel-

berti qui hanc cartam conuenientiae fecit. ^ Signum manus helperini testis. ^ Si-

gnum manus rainerii testis. ^ Signum manus iohannis testis. Signum manus
caronis testis. ^ Signum manus petri testis. ^ Ego andreas Hha (i) scripsi et

clausi.

ccccxcj.

IN
Dei nomine. Notitia iudicatus, qualiter factum est prò futuri temporis me- documento 45S.

moria recordanda. Dum residerent gualcherius filius cuiusdam ingelrami et An. 1019.

mainardus filius cuiusdam rodeìandi, et gualcherius filius suprascripti sualcherii, '^'
^''i^'-I *~> r r o ' 7 cato favorevole al Mo-

et cum eis sienolfus iudex in placito infra territorium asculanum in loco ubi tn/m™ vescovo' d'A-

dicitur ualerianus, residentibus cum eis brunectone et Salomone filio cuiusdam mi- diluÌ['bJni^urtMn

lonis, et rozolino filio cuiusdam azonis, et gezone filio cuiusdam gezonis, et attone ì'I^^^^oàuultoì^t

filio gualterii, et guidone filio odonis, et Oddone filio oddonis, et tederico et siser- monastero di Tembc.

berto filio amiconis cum duobus filiis suis rainerio et adelberto, et giselberto filio deo-
dati. Isfi boni homines sunt de comitatu asculano, et de comitatu firmano arcutio,

rodilando et rodolado filio transberti, et thedmario filio inghezonis iudicis, et sighe-

zone filio sighezonis, et tedmario filio sintari, et transberto filio ingelherti, et longino
filio guidonis, et iohanne filio sienolfi iudicis, et sienolfo filio amezonis, et teuderado
filio arduini, et laetone filio iohannis notarli, et adam et sienolfo et aliis pluribus
bonis hominibus astantibus atque sedentibus. In eorum praesentia, et suprascripti

gualcherà et mainardi, quibus data est potestas de ipso suprascripto comitatu iudi-

candi uel distinguendi et iustitiam faciendi, et in praesentia suprascriptorum iudicum
et honorum hominum, uenerunt hugo abbas de monasterio beatae sanctaeque dei

(i) Così nel testo.
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genitricis uirginis Mariae de acutiano territorii sabinensis, et emmo aepiscopus de
sede sancti aepiscopij asculani, et intentio exorta est inter eos de aliquibus rebus
suprascripti monasterii sabinensis quae sunt in territorio asculano et sumatino in

loco ubi dicitur portica et ubi ipsum monasterium de tembe aedificatum est, uel per
eius uocabula, per fines et loca designata: A capite ipsi cancelli et terra sanclae

Mariae, A pede piscalia, Ab uno latere rigagines pergentes inter coUem de meso
et coUem de porta et uenientes in piscariam, Ab alio latere usque terram de cer-

reto longo, quomodo descendit in pedem maclae longae et uenit in piscariam. Et
dum ipse suprascriptus gualcherius et mainardus et iudices et boni homines talem

audissent intentionem inter abbatem et ipsum aepiscopum, iudicauerunt omnes una-
nimiter, eosdem inter se pacificari familiariter isto tenore ut ipse abbas hugo fecisset

uenire homines tres qui non essent de ipso loco ubi ipsa intentio erat, quorum
nomine haec sunt: aldo praesbiter, et iohannes filius brettonis, et martinus de gaida,

qui uenerunt in praesentiam suprascripti gualcherii et mainardi et iudicum et ho-

norum hominum in ipso suprascripto placito, et iurauerunt de ipsa intentione quod
uaeritatem dicerent. Et post acta sacramenta, fuerunt inquisiti ab ipso gualcherio

et mainardo et iudicibus et bonis hominibus, ut uaeritatem dicerent de ipsa inten-

tione, et manifestauerunt et dixerunt: « Certe, domni seniores, uaeritatem uobis di-

cimus de ipsa intentione quam idem aepiscopus habet cum ipso hugone abbate,

quia ipsae res infra fines quos nos audiuimus lectos, ad ipsum monasterium sabi-

nense et ad eundem hugonem abbatem pertinet et pertinere debet (i), et idem mo-
nasterium sabinense uidimus tenere et exfructare, et ad ipsum aepiscopium nunquam
pertinuit neque pertinere debet. » Tunc suprascriptus gualcherius et mainardus et

iudices et boni homines cum talia audissent, ipsos iuratores uaera manifestatione

dixisse de ipsa intentione iudicauerunt ut idem emmo aepiscopus deinde quiesceret

et taceret, et sui successores, et ipsum suprascriptum hugonem abbatem eiusque

posteros iudicauerunt ipsas suprascriptas res ad proprietatem eiusdem monasterii

habere et possidere sine omni calumnia suprascripti aepiscopi eiusque aepiscopii.

Quam nero notitiam indicatus ex dicto suprascripti gualcherii et mainardi et iudicum

et honorum hominum, scripsi ego ardoinus notarius. Anno ab incarnatione domini

nostri ihesu christi millesimo xviiij, mense septembris, indictione ij. ^ Mainardus

Comes ibi fuit. «J» gualcherius ibi fuit. Ego sienolfus index ibi fui. ^ gual-

cherius ibi fuit. ^ Tedmarius ibi fui et nidi et manu mea. ^ Sighezo ibi fuit.

4j» Oddo ibi fuit. ^ Teudericus ibi fuit. «J» Salomon ibi fuit. «J» Bronecto ibi fuit.

^ Gezo ibi fuit. «J» Rozolinus ibi fuit. 4^ Transbertus ibi fuit. ^ Geroinus ibi

fuit. ^ Tedmarius ibi fuit. ^ Rainerius ibi fuit. ^ Longinus ibi fuit.

Documento 459.

An. 1019.

Patto di convenienza
tra Emmo vescovo d' A-
scoli e l'Abate Ugo. II

primo rinuncia ad ogni
pretesa suibenimenzio-
nati neldocumentopre-
cedente,e riceve in com-
penso trecento soldi.

CCCCXCl].

N Dei nomine, Breue promissionis et obligationis atque conuenientiae, qualiter

repromitto et obligo me, ego emmo uir uenerabilis aepiscopus de sede asculani

aepiscopii, una cum uoluntate consentientium primatum et praeordinatorum sa-

cerdotum qui sunt praeordinati in officio sancti nostri aepiscopij, obligo me
uel posteros et successores meos uobis, hugo abba de monasterio beatae sanctaeque

dei genitricis uirginis Mariae de acutiano territorii sabinensis, uel posteris et succes-

soribus tuis, prò eo quod in aedicti pagina continetur, ut quicumque de lege sua

I

(i) Così nel lesto.
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suadere uoluerit pactionem, aut conuenientiam Inter se facere, isti non imputetur

centra legem et si ambae partes uoluerint, faciant. Propterea ego suprascriptus emmo
aepiscopus repromitto et obligo me, posterosque et successores meos tibi, Hugo

abba, posterisque et successoribus tuis, de ipsis rebus sancti uestri monasteri!, quas

infra territorium asculanum et sumatinum in loco ubi dicitur pertica, per fines et

loca designata, habetis: A capite ipsi cancelli et terra sanctae Mariae, A pede piscaria,

Ab uno latere rigulagines pergentes inter coUem de mcso et collem de porta, et

uenientes in piscariam. Ab alio latere serra de cerreto longo, quomodo descendit

in pedem maclae longae, et uenit in piscariam. Vt non possimus nec debeamus

ullo tempore retoUere aut contendere uel uUam calumniam generare, nec per pos-

sessionem nec per haereditatem nec per cartulam neque per uUius scripti monimen
neque per aliquam inuentam rationem neque per litteras ex parte dominica de-

monstrandas, quia tu dedisti nobis de mobilibus sancti uestri monasterii solidos ccc

quos nos recepimus ad partem sancti nostri aepiscopij. Et si omnibus suprascriptis

rebus aliquid tulerimus, aut contenderimus, aut causationem imposuerimus, aut per

haereditatem, aut per possessionem, aut per inuestituram, aut per cartulam, aut

per uUius scripti monimen, aut per uUum ingenium uel tenorem, aut per litteras

ex parte dominica ostendendas, aut per nos aut per uUam submissam personam a

nobis, componamus ego emmo aepiscopus uel posteri et successores mei uobis

uestrisque successoribus bizanteos aureos mille. Et post poenam compositam, pro-

missio ista omni tempore firma et immutabilis permaneat, et ipsas suprascriptas res

habeatis ad proprietatem sancti uestri monasterii sine omni calumnia, quia taliter

inter nos conuenit. Quod uero breue promissionis et obligationis atque conuenen-

tiae rogatus ab emmone aepiscopo, scripsi ego ardoinus notarius. Anno ab incar-

natione domini nostri ihesu christi millesimo xviiij. mense septembris, indictione ij.

«5> Ego emmo aepiscopus in hac promissione a nobis facta manu mea. ^ Ego
symeon archipraesbiter consensi et manu mea. 4j» Ego asco archidiaconus in hac

promissione consensi et manu mea. ^ Ego iohannes praesbiter et fensor aecclesiae

consensi et manu mea. 4$» Mainardus comes manu mea. ^ Gualcherius manu.

«5» Gualcherius manu mea subscripsi.

ccccxciij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius- documento 46o.

dem domini nostri ihesu christi Anno millesimo xviiij. mense mail, per in- An. 1019.

dictionem ij. PRofiteor me, ego tedmarius filius cuiusdam gisonis, propria mea
soIe'^d^na°aicuni''b?^^^

uoluntate hodierna die dedisse, donasse, tradidisse atque concessisse et ludi-

casse prò redemptione et absolutione animae gisonis genitoris mei qui defunctus
est, et gisae genitricis meae et animae meae, ut in die illa aduenientis futuri iudicij

mercedem a domino recipere mereamur. Propterea damus et iudicamus in sancto

monasterio beatae sanctaeque dei genitricis uirginis Mariae de acutiano terrìtorii

sabinensis, ut a die praesenti ibi esse et permanere debeant ad proprietatem in su-

prascripto monasterio, res iuris mei quae michi eueniunt ex iure parentum uel ex
meo conquisito, idest in fundo tatano et in paterno et in germano et in casule et

in tuliano et in fanale et in gualdo et in salsale et in paganeco et in quintiano et

in monte giuio, quod est inter terram et uineam et siluas et salicta per mensuram
modiorum centum triginta, inter unitam et exunitam, cum pomis et arboribus suis

et cum omnibus super se uel infra se habentibus in integrum. A capite uia quae
pergit a sancto laurentio et terra gualcherij et singulorum hominum, A pede et uno
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latere usque fluuium lubricum, ab alio latere usque fluuium aetam. Infra istos

suprascriptos fines et decurrentia ipsam meam portionem de aecclesiis quae dicuntur

sanctus martinus et sanctus petrus et sancta Maria, et cum mea portione de libris

et dotis et mercato et cellis et campanis et omnibus ornamentis ipsarum aecclesia-

rum, quomodo michi pertinent, et cum portione de ipso castello quod dicitur tor-

ricella, quod est iuxta fluuium lubricum. Et de ipso castello de spinitulo. Et de

ipso podio de casule. Et de orbitulo. Et de leoni. Et meas portiones de ipsis

praestariis quae infra ipsos fìnes esse uidentur, quomodo m.ichi pertinent in integrum,

saluis eorum praestariis. Et meam portionem de ipso molino et de ipso cursu

aquarum. Et in fundo mogiano. Et in corneto terram et uineam per mensuram
modiorum uiginti, Inter unitam et exunitam, A capite uia et terra singulorum homi-

num, A pede uia et terra singulorum hominum, Ab alio latere uia et terra sigezonis

et singulorum hominum. Ab alio latere terra mainardi comitis et singulorum homi-

num. Et meam portionem de aecclesia sancti michaelis archangeli et omnibus eius

ornamentis, quomodo michi pertinet, et de dotis, quae est in fundo mogiano. Omnes
ipsas suprascriptas res per eorum loca uel uocabula, ubicumque iniunctae fuerint

meae portiones, de quibus nullam michi reseruationem reseruo nec excepto, sed in

integrum habeat ipsum suprascriptum monasterium, quomodo superius scriptum

est. Et si amplius fuerint ipsae res infra suprascriptos fines et decurrentia a die

praesenti ibidem esse et permanere debeant ad proprietatem inuiolabiliter. A nullo

homine uel meo haerede ad suprascriptum monasterium contradicatur aliquando.

Si quis uero contra ire uoluerit, promitto me, ego suprascriptus tedmarius cum
meis haeredibus ad ipsum monasterium defendere et si non potuerimus aut nolue-

rimus, uel sì de ipsa mea donatione causationem imposuerimus, in ferquido idest

consimili loco sub aestimatione restituamus in ipsis suprascriptis casalibus, manente

cartula ista in sua firmitate, quam uero cartam donationis rogatus a suprascripto

tedmario scripsi ego deodatus notarius, die, mense et indictione suprascriptis. ^ Si-

gnum manus suprascripti tedmarij qui hanc cartam fieri rogauit. ^ Sigezo manu
mea. ^ Rampo manu mea.

CCCCXClll]

Documento 46 i.

An. loig. (i)

Crescenzio prete fi-

glio di Aza dona al Mo-
nastero alcuni beni si-

tuati nel territorio iii-

terocrino.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego in dei nomine

crescentius praesbiter filius cuiusdam azae de castaldato interocrino, loco qui

nominatur moza, nullo me cogente nec aliquam uim pafiens, nisi tantum bona

et spontanea mea uoluntate, propter nomen domini et animam meam, et prò

redemptione animae luponis praesbiteri qui defunctus est, et retributione aeterna, ut

domini misericordiam accipere mereamur in aeterno iudicio et non simus deprehensi

a domino in peccatis nostris, sed habeamus indulgentiam de praeteritis malis et

accipere uitam aeternam mereamur et audire uocem domini dicentis: « Venite be-

nedicti patris mei, possidete regnum quod uobis paratum est ab origine mundi »,

et ideo, dono, trado atque concedo in monasterio beatae sanctaeque dei genitricis

Mariae, quod situm est in territorio sabinensi in loco qui dicitur acutianus, et uobis,

hugo humilis abba, qui praesens esse uideris, tuisque successoribus. Hoc est aliquid

de rebus proprietatis meae, quas habeo in suprascripta moza per nominata loca et

uocabula petias terrarum et uinearum quinque. Prima pctia est inter terram et

(i) Indizione di settembre.
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uineam ad nicbla et modiorum duo, habens fines: Ab una parte terra et uinea con-

sortum meorum, in capite uia, in pede fossatus, ab alio latere terra et uinea quas

modo tenent petrus et beatus. Alia petia est ibidem prope modii unius habens fines:

A capite terra consortum meorum, A pede terra filiorum cuiusdam camponis, De
alio latere terra filiorum cuiusdam ioseph, De alio latere terra quam modo tenent

filli corbini. Tertia petia est ibidem prope, modii unius, habens fines, ab omnibus

partibus terra de consortibus meis. Quarta petia est ubi dicitur clerosus, modio-

rum ij, habens fines ab omnibus partibus terra consortum meorum. Quinta petia

est in monte palumbo, omnem meam partem modiorum ij. Ipsas suprascriptas

petias terrarum, secus suprascriptos fines cum pomis et arboribus suis et uineis, et

cum introitu et exitu suo in integrum, et cum omnibus infra se uel super se haben-

tibus, dono, trado atque concedo in suprascripto monasterio, sicuti superius legitur.

Et si ipsas suprascriptas res aliquando causare aut retoUere uel minuere aut mu-
tare aut istam cartam falsare per quodlibet ingenium uel occasionem quaesierimus,

aut ab omni homine defendere non potuerimus aut noluerimus, aut quamlibet cau-

sationem contra ipsum monasterium et suprascriptum abbatem, suosque successores,

exinde mittere praesumpserimus, de meo proprio melioratas res et suprascriptam

donationem in ipso loco consimili ac duplam ad ipsum monasterium sanctae Ma-
RiAE restauremus sub aestimatione honorum hominum, qualis illa die apparuerit

quando exinde causare uidetur. Vnde prò stabilitate uestra alkerium notarium scri-

bendum rogauimus. Ab incarnatione domini nostri ihesu christi anno millesimo xviiij.

mense decembris, indictione iij. Actum in moza, mense et indictione suprascriptis.

J» Ego crescentius praesbiter in hac carta a me facta manu mea subscripsi. 4j» Ego
atto praesbiter manu mea. Ego petrus praesbiter manu mea, «J» Ego petrus

praesbiter manu mea. i^ Signum manus dodonis testis. ^ Signum manus ma-
delberti testis. ^ Signum manus berardi testis. Ego qui supra alkerius nota-

rius compleui et finiui.

CCCCXCY.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Ckristi. Ab incarnatione domini

anno millesimo xviij". Et regnantis domnj heinrici imperatoris, mense septem-

bris, indictione iij. Constat me iohannem et lotharium et adelbertum et azonem
uiros germanos fratres, filios cuiusdam agyae, hodierna die propria et spon-

tanea nostraque bona uoluntate, nemine cogente, neque aliquo contradicente, nisi

sana mente et integro uigentique Consilio, et nullo nobis imperante, sed utraque

pars conueniens in nobis, repromittimus et obligamus nos suprascripti fratres cum
nostris haeredibus, de ipsa aecclesia sancti siluestri, quae est sita in territorio ascu-

lano in loco qui dicitur sumati, uocabulo in ipsa valle, unde est inquisitio facta et

declaratum fuit per circummanentes, ubi erant helperinus et taiprandus et rainerius

de ciuitate reatina et iudices et boni homines et giso index et petrus index. Isti

sunt de ducatu spoletano, et andreas index de comitatu asculano, et petrus et adel-

bertus et dodo de sumati et adam praesbiter et monachus, et maio praesbiter et

monachus, et alii plures homines stantes atque sedentes. In istorum omnium prae-

sentia per ipsam inquisitionem stantibus populis et clericis, ipsi inquisitores testi-

DOCUMENTO 462.

An. 1018. (i)

Giovanni, Lotario,
Adelberto e Azone figli

di Aqia rinunziano in

favor;; del Monastero
ad ogni pretesa sulla

chiesa di San Silvestro
situata in territorio a-

scolano nel luogo detto
Sumati,

(i) Segniamo l'anno della incarnazione. II settembre zione, e tale è infatti quella segnata nel documento 467
del 1018 rispondeva non alla terza ma alla seconda indi- affine a questo e dettato dallo stesso notaio.
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moniauerunt ante iudices, quia de illa aecclesia sancti silucstri, quam nos modo per

cartam conuenientiae uobis, domne hugo uir uenerabilis abbas monasterii sanctae

dei genitricis Mariae, quod est situm in territorio sabinensi in loco qui dicitur acu-

tianus, confirmauimus quod ab hac die in antea nos suprascripti iohannes et lotha-

rius et adelbertus et azo fratres et nostri haeredes uobis, domne hugo uir uenerabilis

abba, uel posteris et successoribus tuis, neque ad uestrum monasterium, contendimus.

Quod si deinceps, diabolo instigante, per malum ingenium aut quamlibet calliditatem

uel cupiditatem praeuenti, per iniquum animum uobis quibus hanc conuenientiam

fecimus et ad uestrum monasterium, ab hac die in antea litidium uel contradictionem

fecerimus, aut aliquam causationera mittere praesumpserimus de iam dieta aecclesia,

cuius culpa ex nobis paruerit componat auri libras xx quia sic Inter nos conuenit,

et bona nostra conuenientia fiat. Et post poenam solutam haec carta conuenientiae

a nobis facta, uobis inconcussa uel irremota permaneat, et nunquam nobis liceat

inquietare uos, sed inuiolabiliter ista carta in sua permaneat firmitate usque in per-

petuum. Hanc cartam conuenientiae, quomodo superius legitur, ego andreas index,

scripsi rogatus. ^J» Signum manus iohannis qui hanc cartam conuenientiae fecit.

«5» Signum manus lotharii qui hanc cartam conuenientiae fecit. ^ Signum manus
adelberti qui hanc cartam conuenientiae fecit. «J» Signum manus azonis qui hanc

cartam conuenientiae fecit. ^ Signum manus helperini testis, ^ Signum manus
dodonis testis. ^ Signum manus petri testis. ^ Ego andreas iudex Hha (i) scripsi

et clausi.

ccccxcvj.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione domini

anno millesimo xviij." Et regnantis domnj heinrici imperatoris, mense septembris,

indictione iij. Constai me iohannem et lotherium fratres, filios quidem agyae,

hac die propria et spontanea nostraque bona uoluntate commutasse tibi, domne
hugo uir uenerabilis abba monasterii dei genitricis Mariae siti in territorio sabinensi

in loco qui dicitur acutianus. Idest ipsas res nostras in territorio asculano in loco

qui dicitur in ipsa ualle sancti siluestri, terram per mensuram modiola uiginti duo,

A primo latere usque fluuium, A ij." latere terra sancti saluatoris, A iij." latere usque

uenam de coranio, A iiij." latere terra uestri monasterii. Ipsam terram, exceptamus

aecclesiam sancti siluestri et ipsa iam dieta modiola cum pomis et arboribus suis.

Vnde recepimus in commutationem nos suprascripti iohannes et lotherius a uobis

et a uestro monasterio, per consensum et uoluntatem monachorum congregationis

uestrae, in campo fluminensi modiola xviiij, habentia fines: A primo latere usque

flumen molinarium, A ij." latere usque terram singulorum hominum, A iij." latere

limites et uiam, A iiij." latere terram uestri monasterii. Aliam petiolam ad molinum

de coratinum, habens fines: A primo latere terram singulorum hominum, A tribus

partibus terram uestri monasterii. Infra ipsos fines modiolum unum cum sepiis et

fornis et alueis et cursibus suis. Et interfuerunt tres uaeraces et boni homines

quorum fides admittitur. A parte monasterii fuit alcherius, A parte pontificis helpe-

rinus, A parte iudicis rainerius. Et uenerunt et laudauerunt et dixerunt quod plus

et meliorata esset ipsa res quam nos suprascripti iohannes et lotherius dedimus.

Et hoc repromittimus et obligamus nos et nostros haeredes, uobis, domne hugo

DOCUMENIO 4O3.

An. 1018. (2)

Giovanni e Loterio
ligli di Ag'ia fanno cam-
bio di alcuni terreni col
Monastero.

(0 Cosi nel testo. (2) Vedasi la nota al documento precedente.
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humilis abba, uel posteris uestris et ad uestrum monasterium, ut si aliquo tempore

remouere, causare praesumpserimus, aut ab omni homine defendere non potuerimus

aut noluerimus, aut contra hanc cartam commutationis aliquam causationem aut

colludium habuerimus factum, aut in antea facere temptauerimus, duplam et me-

lioratam ipsam commutationem uobis uel posteris uestris et successoribus, et ad

ipsum monasterium, restauremus de nostro proprio in ipsis uocabulis, et carta ista

in sua permaneat fìrmitate, quomodo superius legitur. Andreas iudex Hha scripsi

rogatus. ^ Signum manus iohannis in hac commutatione a me facta manu mea,

^ Signum manus lotherii in hac commutatione a me facta manu mea. *J»
Signum

manus helperini testis. 4$» Signum manus dodonis testis. ^ Signum manus petri

testis, ^ Ego andreas iudex Hha (i) scripsi et clausi.

CCCCXCVlj.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domnj

iohannis xviij papae, et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi sanctae sedis aecclesiae

sabinensis, et rainerii et crescentii comitum territorii sabinensis, mense octobris,

per indictionem iij. BReue recordationis seu et obligationis facio ego iobo no-

tarius de territorio sabinensi de ipsa refutatione quam fecit samson in monasterio

sanctae Mariae et ad domnum hugonem abbatem, quando uenit idem samson intra

domum suprascripti monasterii, in casa quae est iuxta portam eiusdem monasterii,

in praesentiam domni hugonis abbatis, et iohannis praepositi, et aliorum mona-
chorum, et azonis filii sabini, et franconis filii frassiae, et guidonis notarii, et be-

nedicti ittae, et sabini pulcae, et benedicti filii eius, et teuzonis de piniano, et crescentii

bertonis, et petri dolentis, et sabbonis et martini et guarini et martini sabbatini, et

iohannis sabinensis. In istorum omnium praesentiam uenit suprascriptus samson

in amicam conuenientiam et in pactuationem , et apprehendit fustem et refutauit

ipsam terram quae est posita in territorio sabinensi in loco qui nominatur salisanus

in suprascripto monasterio, et ad domnum hugonem abbatem qui est custos aec-

clesiae suprascripti monasterii, inter hos fines: A capite limitem et tenente haerede

adelberti. A pede rigus qui dicitur portella, ab ipso suprascripto limite usque in

suprascriptum rigum ego suprascriptus samson refuto tibi, domne abba, ipsam ter-

ram, quomodo ego habui ab azone et adam filio eius, et alias res unde inter nos

intentio fuit, omnia in integrum et nobis inde nuUam rcseruationem facimus. In-

super obligo me et meos haeredes in suprascripto monasterio et tibi, domne abba,

ut si ipsas suprascriptas res retoUere uel minuere uoluerimus, litigare, causare per

qualecumque ingenium praesumpserimus, componamus in suprascripto monasterio

de auro bono et optimo hbram unam. Et post poenam absolutam, breue istud

refutationis semper habeat stabilitatem, quia sic factum et diffinitum est in praesentia

omnium suprascriptorum testium, mense et indictione suprascriptis. «J» Signum
manus suprascripti samsonis qui breue istud refutationis fieri rogauit. ^ Signum
manus suprascripti azonis et franconis et guidonis «J» et benedicti ^J» et crescenti;"

«J» et petri et sabbonis ^ et martini ^ et alius martini ^ et iohannis, qui bis

actis interfuerunt. ^ Ego iobo notarius breue istud memoratorium interfui et

finiuj.

Documento 46+.

An. ioo4. (2)

Breve memoratorio
i una convenienza per
quale Sansone cede
Monastero una terra

1 Salisano.

(i) Così nel testo. (2) Indizione di settembre.
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CCCCXCVll]

,

Documento 465.

An. 1005.

Breve memoratorio
della cessione fatta al

Monastero da Sabbonc
soprannominato Cane,
di una terra posta in

territorio sabinense nel
luogo detto Pimpiano
e Bocca Gelata presso
Qiiinza.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domnj
iohannis xviij papae, et uiri uenerabilis rainerij aepiscopi sanctae sedis aecle-

siae sabinensis, et rainerii et crescentii comitum territorii sabinensis, mense
februarii, per indictionem iij. BRCue recordationis facio ego iobo notarius ter-

ritorii sabinensis de ipsa refutatione quam fecit sabbo qui super nomen canis uo-

catur, ex ipsa terra quae est posita in territorio sabinensi in loco qui nominatur

pimpianus seu et bucca gelata, iuxta quinzam, quando uenit suprascriptus sabbo

intra ipsum monasterium sanctae Mariae in praesentiam domni hugonis abbatis, et

huberti iudicis, et adelberti filii gregorii, et sabini formosae, et adae praesbiteri, et

iohannis praesbiteri atque praepositi, et aliorum hominum stantium atque seden-

tium, et apprehendit fustem in manu sua, et refutauit suprascriptus sabbo ipsam

terram in suprascripto uocabulo, quantum antea uel modo tenuit, unde sibi nullam

reseruationem fecit. Sic refutauit in suprascripto monasterio, et ad ipsum abbatem

in praesentia suprascriptorum testium. Quapropter hoc breue factum est, sicuti dif-

finitum est in praesentia suprascriptorum testium.

Documento 466.

An. ioo4. (i)

Breve meitioratorio
di un giudicato pel qua-
le Martino, Siiche?o,Co-

stante e Adamo figli di

Giovanni, e Amczonc fi-

glio di Sabbone restitui-

scono al Monastero una
terra situata nel luogo
in vocabolo Pimpiano
e Bocca Gelata presso
Quinza.

CCCCXCVlll].

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Tsmporibus domnj

iohannis xviij papae, et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi sanctae sedis aeccle-

siae sabinensis, et rainerii et crescentii comitum territorii sabinensis, mense

octobris, per indictionem iij. Bneue recordationis facio ego iobo notarius ter-

ritorii sabinensis, per iussionem huberti iudicis, de ipsa refutatione quam fecerunt

martinus et sichezo, et constantius, et adam germani fratres filii cuiusdam iohannis,

et amezo filius sabbonis, quando uenerunt omnes suprascripti in praesentiam supra-

scripti huberti iudicis, et adelberti filii benedicti, et benedicti scariafullia, et deodati

filii agenonis, benedicti filii mauri, sabini praesbiteri de urbana, iohannis praesbiteri

atque monachi, benedicti ittae, et sigenolfi filii eius, sabini de campo, adelberti de

pontio, et iohannis calduminis, et tunc uenit domnus hugo uir uenerabilis abbas

de uenerabili monasterio sanctae Mariae, quod est in territorio sabinensi in monte

acutiano, cum sabino aduocato suo in praesentiam suprascriptorum testium. Et

dixit sabinus suprascriptus aduocatus domni abbatis ad suprascriptos germanos filios

suprascripti iohannis, et ad amezonem: « Quero uos, marfine et sichezo et constanti

et adam et amezo, prò domno abbate cuius aduocatus ego sum, quia possidetis

terram sanctae Mariae, et nescio quo ordine », Responderunt suprascripti germani

et suprascriptus amezo insimul in praesentia suprascriptorum hominum : « lUam

terram quam uos dicitis, ad proprietatem non possidemus nec contendimus, quia

sanctae Mariae fuit et est. Et fecit domnus abbas cum suprascripto aduocato suo,

istos suprascriptos bonos homines sibi testes ». Et dixit suprascriptus hubertus iudex

cum omnibus suprascriptis bonis hominibus : « Et nos auditum habemus quod ilio-

rum haereditas non fuit, sed res sanctae Mariae est ». Deinde iudicauit suprascriptus

iudex: « Modo apprehendite fustem, et refutate illam terram in suprascripto mo-
nasterio et ad suprascriptum abbatem cum aduocato suo ». Et apprehenderunt

(i) Indizione di settembre.
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suprascripti germani et suprascriptus amezo unanimiter fustem, et refutauerunt ipsam

terram in suprascripto monasterio in omni uaera decessione, et admiserunt iudicatum.

Quod sic factum et diffìnitum est in praesentia suprascriptorum testium, mense et

indictione suprascriptis. ^ Ego adelbcrtus in hac refutatione fui. «J» Bencdictus

scariafol ibi fui. ^ Ego deodatus ibi fui. ^ Benedictus mori ibi fuit. ^ Bene-

dictus ittae ibi fuit. ^ Sabinus de campo ibi fuit. ^ Johannes caldumen ibi fuit.

Ista terra posita est in uocabulo pimpiano, seu et ubi dicitur buccagelata iuxta

quinzam.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domnj

iohannis sanctissimi xviij papae, Et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi, Et rainerii

comitis et crescentii comitis de territorio sabinensi, mense iulii, Indictione iiij.

Bneue recordationis seu refutationis facio ego notarius guido territorii sabinensis

per iussionem huberti iudicis, et ibidem stantium uel residentium idoneorum hominum
quorum nomina haec sunt, leo filius cuiusdam benzonis, farolfus filius suprascripti

leonis, lotherius filius attonis, iohannes de aepiscopo, taxilo filius guinezonis, arduinus,

seniorictus, franco de piniano, lupo de iohanne bianco, sabinus azonis de minia-

nula, martinus ferrarius, et petrus de sabino legoniae. In istorum suprascriptorum

praesentia uenit teuza filia adenolfi qui supranomine azo uocatur, et liutolfus filius

cuiusdam iohannis ansefredi in monasterium sanctae Mariae, foris iuxta muros sancti

petri, suptus ipsum porticum, et refutauerunt ipsam terram et uineam quam per

scriptum habuerunt in carboniano et in priuati a suprascripto monasterio, quod ab

ilio die in antea ipsam terram et uineam non contendant nec ipsi nec ulli eorum
haeredes, neque litigent nec per se nec per suppositam personam neque per scriptum

neque per libellum nec per ullum quodlibet ingenium contra ipsum monasterium,

nec contra domnum hugonem abbatem, nec ad posteros et successores eius. Et

si hoc facerent, componant in suprascripto monasterio, seu ad hugonem abbatem

uel ad eius successores, de auro purissimo libram j. Quod sic factum et diffìnitum

est in istorum omnium praesentia in mense et indictione suprascripta. ^ Ego leo ibi

fui. Ego farolfus ibi fui. ij» Ego lotherius ibi fui filius attonis. ^ Taxilo ibi

fuit. ^ Arduinus ibi fuit. ij> Seniorictus ibi fuit. ^ Franco de pipiniano ibi fuit.

Documento 467.

An. 1006.

Teiiza e LimoKb di

Giovanni d'Ansetredo
cedono al Monastero la

terra e vigna che per
virtù di uno scritto te-

nevano in Carboniano
e in Privati.

dj.

I

N nomine Domini dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domnj
iohannis sanctissimi xviij papae, et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi, et rainerii

et crescentii comitum ac rectorum territorii sabinensis, mense februarii, per

indictionem iiij. Constat me iohannem filium cuiusdam azonis, propria et spon-

tanea atque mea bona uoluntate ab hac die prò redemptione animae nostrae dedisse

et per cartulam tradidisse in monasterio sanctae Mariae terram et uineam nostram,

quas nos habemus in territorio sabinensi in loco qui nominatur salisanus, inter hos

fines : A duobus lateribus petrae fixae et terram quam detinet berardus filius guim-
marii. Ab aliis duobus lateribus uiae publicae. Insuper concedo ego suprascriptus

iohannes aliam petiam de terra prò anima mea in ipso monasterio in suprascripto

uocabulo, inter hos fines: A duobus lateribus muri antiqui, A iij" latere uia, A iiij'

latere terra sanctae Mariae. Infra istos suprascriptos fines nullam reseruationem

23

Documento 468.

An. 1006.

Giovanni figlio di A-
zone dona al Alonastero
una terra nel luogo det-
to Salisano in territo-
rio sabinense.
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nobis fecimus, sed concedimus in suprascripto monasterio ipsas suprascriptas res

cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, et cum omnibus infra se uei super

se habentibus in integrum, sicuti nobis euenit per cartas, ita concedimus in ipso

monasterio ipsas res ad habendum, tenendum, possidendum, et uendendi, donandi

ac commutandi, in omnibus habeatis potestatem ac plenissimam uestram largita-

tem, iure dominioque nostro uendicetis ac defendatis, et neque a me suprascripto

ncque ab ullo meo haerede ipsa res aliquando contradicatur. Et si nos uel nostri

haeredes, aut qualiscumque a nobis submissa magna uel parua persona masculi

uel feminae, ipsas res de suprascripto loco suptrahere uoluerimus, uel retoUere et

minuere per qualecumque ingenium praesumpserimus, et si minime ab omni homine
defendere uoluerimus aut potuerimus, tunc de bona re duplam et melioratam in

suprascripto monasterio restauremus. Et post poenam absolutam haec carta quam
prò anima nostra scribi rogauimus, firma et stabilis permaneat usque in perpetuum.

Actum in territorio sabinensi, mense et indictione suprascripta. ^ Signum manus
suprascripti iohannis qui hanc cartam scribi prò anima mea rogaui in suprascripto

monasterio. ^ Signum manus crescenti) testis. Signum manus gisolphi testis.

^ Signum manus merconis testis. ^ Ego guido notarius compleui et finiui.

Documento 469.

An. 1005. (i)

Ottaviano figlio di

Giuseppe e sua moglie
Rogata, figlia di Cre-
scenzio conte, donano
al Mona?tero una terra
del territorio sabinense
nel luogo detto Post
Montem e precisamen-
te a Santa.Maria in Can-
neto.

dij.

IN
NOMINE Domini Dei S.\lvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

iohannis sanctissimi xviij papae, Et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi, et rainerii

et crescentii comitum territorii sabinensis, mense decembris, per indictionem iiij.

Constat me octauianum filium culusdam ioseph, et me rogatam filiam cuiusdam

crescenti} comitis uxoremque suprascripti octauiani, ab hac die prò redemptione

animae nostrae dedisse, et per cartulam tradidisse in monasterio sanctae Mariae,

terram et uineam nostram quas habemus in territorio sabinensi in loco qui nomi-

natur post montem, ubi dicitur sancta Maria in canneto, in ipso casale quem antea

apo tenuit, de ipsis rebus per mensuram modiola quinque, et cannas duas ad pcdem

publicum. Intra hos fines : A capite petrae fìctae et terra quam detinet guido filius

cuiusdam ardemanni. Ab alio latere petrae fìctae et terram quam detinent filli cuius-

dam aponis, A iij° latere terram quam detinet raino et petrae fictae, A iiij" latere

petrae fictae et rigagines. Infra istos suprascriptos fines, per mensuram modia

quinque et cannas duas in integrum concedimus in suprascripto monasterio, cum
casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, et introitu et exitu suo, et cum omnibus

infra se et super se habentibus, sicuti superius scriptum est, in integrum concedimus

in suprascripto monasterio, et nobis inde nuUam reseruationem facimus, sed ibidem

ipsas res concedimus ad habendum, possidendum, commutandum, et in omnibus

exinde habeatis potestatem et plenissimam largitatem uestram, iure dominioque nostro

uindicetis ac defendatis, et neque a nobis suprascriptis, neque ab uUis nostris haere-

dibus ipsa res aliquando contradicatur. Et si nos uel nostri haeredes, aut qualis-

cumque a nobis submissa magna uel parua persona, masculi uel feminae, ipsas res

de suprascripto loco suptrahere uoluerimus, et retoUere uel minuere praesumpse-

rimus. Et si ab omni homine non defenderimus, tunc obligamus nos de bona re

duplam et melioratam in suprascripto monasterio restaurare. Et post poenam abso-

lutam haec carta quam prò anima nostra scribi rogauimus, firma et stabilis per-

(i) Indizione di settembre.
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maneat usque in perpetiium. Actum in sabinis. «J» Signum suprascripti octauiani

et suprascriptae ^ rogatae uxoris eius, qui hanc cartam fieri rogauerunt. 4^ Si-

gnum manus farolfi testis. ^ Signum manus oggerij testis. «J» Signum manus

sabbonis filii luponis testis. ^ Ego guido notarius compleui et finiuj.

diij

.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. ANno deo propilio

pontificatus domnj nostri iohannis summi pontificis et uniuersalis xviij papae

in sacratissima sede beati petri apostoli iij", Indictione iiij, Mense decembris.

Die xxviij. Licet in bona fide solius uerbi optineat conuenfio firmitatem,

oportet tamen ea quae inter partes conueniunt scripturae testimonio roborari,

ne prolixitas temporum alie|uid obliuionis adducat, ut quando recensita fuerint,

omnem totius litis amoueant quaestionem. Ideoque certum est me benedictum

uirum magnificum, qui prò nomine nitto sproccus uocor, hac die decessisse atque

in omnibus deliberasse et deffinisse atque corporaliter refutasse, nullo me cogente

neque contradicente aut uim faciente, sed propria spontaneaque ac mea uoluntate,

uobis, hugo religiose praesbiter et monache atque diuina disponente claementia

prudentissime abbas uenerabilis abbatiae monasterii sanctae dei genitiicis sem-

perque uirginis Mariae dominae nostrae, quod ponitur in casale qui appellatur

acutianus, tuisque successoribus in perpetuum. Idest omnia immobilia loca quae
per emphiteusim chartam olim acquisita habui a suprascripto tuo monasterio, a

tuo praedecessore iohanne, quondam uenerabili abbate, quemadmodum in eodem
emphiteusim continere uidentur. Idest casas, uineas, terras, campos, pascua,

pomifera et infructifera uel fructifcra, siue aecclesiam unam in intcgrum, uocabulo

sanctae caeciliae, et in girum ipsius aecclesiae terram ad tritici sementem sextaria

duo omnia uero eulta uel inculta, cum omnibus ad praedicta immobilia loca gene-

raliter et in integrum pertinentibus uel infra ea habentibus, constituta in territorio

sabinensi, ubi dicitur casalis de fulco, quae sunt omnia ipsa immobilia loca inter

hos fines: Ab uno latere uia et tenente haerede cuiusdam attonis, A ij° latere alia

uia quae pergit sub domo fulconis, et uadit usque in alueum qui uocatur cur-

rensis, A iij» latere rigagines quae diuidunt inter eundem casalem et casalem
haeredis cuiusdam stephani, et uenit in casalem qui uocatur curilianum, A iiij"

latere suprascriptum alueum currensem. Inter hos uero fines medietatem in in-

tegrum suprascriptorum immobilium locorum, et suprascriptam aecclesiam in

integrum cum suprascripta terra iuris eiusdem sui monasterii. Vnde pactualiter

et bona fide, una die insimul uenimus ante uenerabilem aecclesiam sancti marci,

sitam romana ciuitate, cum iohanne, dei prouidentia primicerio summae et apo-

stolicae sedis, leone presbitero et monacho praedicti tui monasterii, heleutherio

filio cuiusdam attonis, arduino, aricione filio, buccone qui uocatur de tebaldo

diacono, caeterisque aliis astantibus illic, et caepi cartam in manibus meis, et

erogaui tibi hanc deliberationis, securitatis, refutationisque cartulam. Insuper ap-

prehendi uirgulam et coram omnibus tibi refutaui, de quibus tu michi praetium

praebuisti centum argenti solidos. Quapropter nullo unquam tempore, neque a

me neque ab haeredibus et successoribus meis non suplicando principem aut

exorando pontificem uel depraecando iudicem, neque quamlibet magnam paruam-

DOCUMENTO 470.

An. 1005. (i)

Benedetto, nomo ma-
gnìfico, soprannomina-
to Nitlo Spiocco, re-

tiitu al Monastero tutto

ciò che per enfiteusi gli

era stato ceduto dal-

l'abate Giovanni, e ne
riceve in compenso cen-

to soldi d'argento dal-

l' abate Ugo.

(1) Indizione di settembre.
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que potestatem a me interuenta, de suprascriptis omnibus quae superius leguntur,

aliquam aliquando habeatis quaestionem aut molestiam requisitionis, uel litis ca-

lumniam. Nam et suprascriptam emphitheusim, quod exinde habui, una cum
hac refutationis, securitatisque carta tibi contradidi, ut amodo et deinceps securus

et quietus permaneas tu uel tui successores, a me uel a meis haeredibus. Vnde
et iurans dico per deum omnipotentem sanctaeque sedis et apostolicae salutem

domni nostri iohannis xviij papae, haec omnia quae huius securitatis chartae et

series textus eloquitur, inuiolabiliter conseruare me atque adimplere promitto. Si

autem, quod absit, quoquo tempore ego uel mei haeredes uel a me submissa per-

sona hominum, contra te, tuosque successores in perpetuum, aut contra huius

securitatis, deliberationis, refutationisque cartulam, quam sponte fieri rogaui, agere

aut causare uel litigare praesumpsero, tunc non solum periurii reatum incurram,

uerum etiam daturum me promitto una cum haeredibus meis tibi tuisque suc-

cessoribus, ante omnis litis initium, poenae nomine auri optimi libras iij, et post

poenam absolutam huius cartulae series in sua nichilominus maneat firmitate.

Vnde prò stabilitale tua, tuorumque successorum, scribendam rogaui leonem scri-

niarium sanctae romanae aecclesiae in mense et indictione suprascripta iiij. ^ Si-

gnum manus suprascripti benedicti uiri magnifici, qui et nitto uocor, rogator

siue refutator. ^ Johannes dei prouidentia primicerius in hac carta rogatus me
subscripsi et praesens traditam et refutatam uidi. Arduinus nobilis uir. ^ Heleu-

therius, <^ Bacco nobilis uir. ^ Ego leo scriniarius et tabellarius urbis romae

qui supra scriptor huius cartulae post testium subscriptiones et refutationem, tra-

ditionemque factam compleui et absoluj.

Documento 471.

An. 1006. (i) ^
Ottaviano, uomo ma-

gnifico, figlio di Giusep-
pe, e Rogata sua illa-

stre consorte, figlia di

Crescenzio e di Teo-
dora, e sorella a Gio-
vanni patrizio dei Ro-
mani, donano al Mo-
nastero una terra e vi-

gna situata in territo-

rio sabinense nel luogo
detto Pnst Montem,
ed un caxaricium si-

tuato nel castello di

Corcsi.

diiij

.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Temporibus domnj

iohannis summi pontificis et xviij papae, Et domnj iohannis patricii roma-

norum, et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi, et domnj oddonis et crescentij

inclitorum comitum territori! sabinensi. In mense octobris, Indictione v. Con-

stat nos domnum octauianum uirum magnificum filium cuiusdam ioseph, seu et

domnam rogatam illustrem iugalem filiam cuiusdam crescenti! bonae memoriae,

insilimi propria, spontaneaque et nostra bona uoluntate, considerantes dei omni-

potentis misericordiam et redemptionem ac absolutionem animarum nostrarum et

prò anima domni crescentii genitoris mei, et domnae theodorae genitricis meae

suprascriptae rogatae, et prò anima iohannis patricii romanorum germani mei et

senioris nostri, et prò uenia delictorum nostrorum et filiorum, ut in die illa futuri

aduenientis iudicii, mercedem a domino deo recipere mereamur, propterea ab hac

die dedisse atque concessisse in sacrosanto monasterio sanctae dei genitricis sem-

perque uirginis Mariae quod situm est in territorio sabinensi in loco qui nomi-

natur acutianus, et tibi, domne hugo uir uenerabilis abba, posterisque ac succes-

soribus tuis usque in perpetuum, Idest terram et uineafn nostram quae nobis

eueniunt per nostrum conquisitum ab ingezo filio cuiusdam rodulfi, et a gerguisa

iugali eius filia cuiusdam leonis, qui supra nomine barba piena uocatur. Ipsas

res in territorio sabinensi, in loco qui nominatur post montem, inter hos fines :

Ab uno latere finis cacumina montium, A ij" latere fluuius currcnsis, A iij^ la-

(i) Indizione di settembre.
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tere rigus qui decurrit iuxta terram, qui campus thophani uocatur, quomodo
ascendit in cacumina montium, A iiij" latere fluuius currensis et terra de mona-
sterio domini et saluatoris, et terra suprascripti monasterii sanctae Mariae. Infra

istos suprascriptos fines concedimus in suprascripto monasterio et tìbi, suprascripte

domne hugo abba, in integrum, nostram portionem quomodo nobis euenit per

nostrum conquisitum a suprascriptis uenditoribus. Et insuper concedimus in

suprascripto monasterio et uobis uel successoribus uestris casaricium unum inter

ipsum castellum quod currense uocatur, per mensuram in longitudine pedum xxx

et per latitudinem pedum xx. Sic concedimus in suprascripto monasterio ipsum

casaricium et ipsas suprascriptas res in integrum, cum casis, terris, uineis, oli-

uetis, arboribus pomiferis, fructiferis uel infructiferis, cultum et incultum, mobile

uel immobile, siue in montibus siue in planitiebus, et omnia in omnibus, infra

se uel super se habentibus et ad ipsas res suprascriptas pertincntia, cum introitu

et exitu suo in perpetuum, bene nobis placabile in omni uaera decessione. Ita

sane, ut ab hac die habeatis, teneatis, possideatis et iurio dominioque nostro

uindicetis ac defendatis. Et neque a nobis suprascriptis datoribus, neque ab uUis

nostris haeredibus contra suprascriptum monasterium sanctae Mariac, seu te hugo-

nem abbatem, aut successores tuos, aliquando contradicatur, sed quicquid de

omnibus suprascriptis rebus facere uolueritis, ab hac die et habendi, donandi,

commutandi, in omnibus habeatis licentiam et potestatem et plenissimam uestram

largitatem. Et si insurgentes nos suprascripti datores, aut qualiscumque de no-

stris haeredibus contra suprascriptum monasterium, aut abbatem uel successores

tuos, ipsas suprascriptas res quoquo tempore causare aut minuere siue conten-

dere uoluerimus per quodlibet ingenium, et si ab omni homine defendere non
pòtuerimus aut noluerimus, tunc ipsas suprascriptas res in duplam et melioratam,

una cum nostris haeredibus in sacrosancto monasterio sanctae Mariae, et tibi,

suprascripte domne hugo abba, uel successoribus tuis, per cartam restauremus in

consimili loco, et carta ista quam prò animabus nostris fieri rogauimus, firma et

stabilis permaneat usque in perpetuum. Actum in territorio sabinensi, mense et

indictione suprascripta. <J» Signum manus domnj octauiani qui in hanc cartam

quam fecit prò redemptione animae suae manu sua crucem fecit et rogauit testes.

^ Signum manus domnae rogatae. ^ Signum manus azonis et teuzonis ger-

mani eius filiorum cuiusdam marozae testes. Signum manus guarini iudicis

filli aifredi testis. 4j» Signum manus burelli filii benedicti testis. ^ Ego oddo

Comes. ^ lohannes nobiUs uir in hac carta fecit. ^ Ego guido notarius com-
pleui et reddidi.

dv.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione domini documento 472.

nostri ihesu christi anno millesimo xj, Et imperante domno heinrico, diuina
1- ^ -j,-- , . • i-^- • ••„!-• Adamo figlio di Ar-

ordinante prouidentia imperatore augusto, anno m christi nomine ir. Et devado dona alcuni be-

., . .. , , , . . , .... . . ni al Monastero.

temporibus rainerii ducis et marchionis, anno ducatus eius in dei nomine j.

( I ) Le note cronologiche del documento sono discordi

e non conciliabili tra loro, salvo che il secondo anno del-

l'impero di Enrico cadendo nel 1014 si accorda col primo